CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal e

Secretaria de Obras e Urbanismo e ao fiscal de contrato de pavimentação asfáltica

a fim de viabilizar a construção de lombada (quebra-mola) ou outro redutor de

velocidade, na Avenida Rafael Vale dos Reis, no bairro Candéus (em frente a

barbearia do Patrick, antes do Clube do Cavalo), Neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 02 de junho de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo controlar a velocidade dos veículos que

trafegam neste trecho. E, principalmente, garantir a segurança dos pedestres e

moradores que por ali transitam.

Considerando que já existia lombada (quebra-mola) no referido trecho e foi retirada

recentemente para que houvesse a obra de pavimentação asfáltica no local.

Considerando que os moradores encarecidamente estão cobrando providências a

fim que seja colocado novamente o quebra mola na rua mencionada, para inibir os

motoristas que acabam trafegando em alta velocidade, colocando em risco a

integridade física dos munícipes, e também para evitar acidentes no local. (Segue

fotos em anexo)

Sendo assim, contamos com a aquiescência dos Nobres Edis desta Colenda Casa

de Leis, na aprovação desta proposta e esperamos que o Prefeito Municipal de

Itapemirim, Dr. Antônio Rocha, juntamente com o Secretário de Obras, Sr. Fernando

César Rodrigues da Silva acate e empreenda esforços para atender a presente

indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

3

Anexos: imagens extraídas do google maps

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-07-20T14:21:27-0300